

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Estremi della gara: Procedura negoziata previa indagine di mercato e consultazione di elenco operatori, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) per l'affidamento dei servizi di supporto legale stragiudiziale per Sogei SpA, suddivisa in 5 lotti - Rda 48436.

Domanda 1

In caso di concorrente invitato a presentare offerta che non ha partecipato a fase di indagine di mercato, è possibile partecipare in forma singola? Non risulta scaricabile facsimile di domanda di partecipazione in caso di impresa singola. Con quali modalità deve essere attestato in tal caso il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 Codice e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali? In tal caso i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali devono riferirsi comunque al triennio 2015-2016 e 2017? Deve essere allegata documentazione a comprova del possesso dei requisiti speciali o la verifica avverrà solo in fase di aggiudicazione?

Risposta

Si conferma la possibilità di partecipare in forma singola per il concorrente invitato a presentare offerta che non abbia partecipato alla fase di indagine di mercato.

Non è previsto il facsimile di domanda di partecipazione in caso di impresa singola. La comprova dei requisiti, se non effettuata in fase di "Avviso di indagine di mercato", sarà effettuata solo ed esclusivamente per il concorrente aggiudicatario provvisorio, come previsto dalle Condizioni particolari.

Domanda 2 (lotti 1-3-5)

Confermare che non deve essere presentata una cauzione provvisoria ai fini della presentazione dell'offerta (e che quindi il riferimento ad essa contenuto nel facsimile di domanda di partecipazione in forma associata è un refuso).

Risposta

Si conferma; il riferimento contenuto nel facsimile di domanda di partecipazione in forma associata deve ritenersi non applicabile.



Domanda 3 (lotti 1- 3- 5)

Con riferimento ai criteri di aggiudicazione di cui ai punti j.1 e j.2 del par. 3 delle Condizioni particolari, confermare che gli anni da prendere a riferimento sono il triennio 2016-2017 e 2018 mentre gli anni considerati ai fini dei requisiti speciali di partecipazione sono il triennio 2015-2016 e 2017.

Risposta (lotti 1-3-5)

I criteri di valutazione di cui ai punti j.1 e j.2, stabiliti al paragrafo 3 delle Condizioni particolari, si riferiscono agli ultimi tre anni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente iniziativa, ovvero agli anni 2016-2017 e 2018.

Domanda 4(lotti 1- 3- 5)

Precisare l'importo del contributo ANAC dovuto.

Risposta

Sulla base della delibera ANAC 1174 del 19- 12-2018 pubblicata in https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita, il contributo per i lotti 1, 3, 5 è pari a 20,00 Euro.

Domanda 5 (lotti 1- 3- 5)

Confermare che i cv dei componenti del team (secondo il modello "Scheda Curriculum vitae" allegato al Capitolato tecnico) devono essere presentati solo dopo la stipula del contratto da parte dell'aggiudicatario, secondo quanto precisato nel par. 5.1 del Capitolato tecnico e non essere allegati anche all'offerta tecnica.

Risposta

Si conferma.

Domanda 6 (lotti 1- 3- 5)

Si chiede di precisare se in sede di predisposizione della relazione tecnica, secondo il modello fornito, in sede di compilazione della tabella di cui al punto 4 "Titoli accademici docenze e pubblicazioni attinenti al supporto legale" occorre indicare anche il nominativo della figura professionale ed inoltre se occorre solo inserire il numero di dottorati, master, pubblicazioni e attestati di docenza o invece occorre indicare le informazioni dei dettaglio relative a dottorati, master, pubblicazioni e attestati di docenza.

Risposta

Si precisa che non occorre indicare il nominativo della figura professionale ed è sufficiente indicare il numero di dottorati, master, pubblicazioni e attestati di docenza.



Domanda 7 (lotti 1- 3- 5)

Confermare che la richiesta di comprova dei requisiti sarà effettuata solo nei confronti dell'aggiudicatario e che in fase di offerta non occorre allegare tale documentazione.

Risposta 7 (lotti 1-3-5)

Si conferma.

Domanda 8 (lotti 1- 3- 5)

Confermare che in caso di associazione professionale, non sussistendo la visura camerale, è possibile per il legale rappresentante rilasciare una dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46, co. 1, lett. u) DPR n. 445/2000 circa il possesso dei poteri di rappresentanza dello studio legale risultanti dallo statuto sociale.

Risposta

Si conferma.

Domanda 9 (lotti 1- 3- 5)

Si chiede di chiarire se i professionisti che saranno indicati nella relazione tecnica ai fini dell'attribuzione dei punteggi relativi al criterio di aggiudicazione J.4 possano essere anche diversi dai professionisti che saranno impiegati nel team di lavoro in caso di aggiudicazione.

Risposta

Si precisa che le figure professionali indicate nella relazione tecnica ai fini dell'attribuzione dei punteggi relativi al criterio di aggiudicazione J.4 devono essere le stesse che saranno impiegate nel team di lavoro in caso di aggiudicazione. nella sezione dedicata al criterio j4 viene infatti indicato "attribuzione del punteggio per le 3 risorse distinte nel gruppo di lavoro e comunque fino a concorrenza del limite massimo di 20 punti".

Domanda 10 (lotti 3-5)

In caso di RTI invitato a presentare offerta a seguito del superamento della fase di indagine di mercato occorre presentare un DGUE per attestare il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 Codice e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali già attestati con richiesta di partecipazione alla fase di consultazione di mercato?

Risposta

Per la partecipazione alla presente procedura non è prevista la presentazione del DGUE.



Domanda 11 (lotti 3-5)

Si chiede di confermare se il numero massimo delle figure professionali da indicare è pari a 3 (1 avvocato partner, 1 avvocato senior ed 1 avvocato junior) o se, invece, è possibile indicare più professionisti per ciascuna categoria. Si chiede inoltre di precisare in caso di partecipazione da parte di un RTI costituendo come deve essere interpretato l'obbligo di indicare le parti di servizio o la percentuale in caso di servizio indivisibile (richiesto dal Facsimile di domanda di partecipazione in forma associata) rispetto alle figure professionali da indicare in sede di offerta tecnica. Esemplificativamente, in caso di costituendo RTI composto da tre studi legali, il mandatario deve indicare l'avvocato partner ed i mandanti rispettivamente l'avvocato senior e l'avvocato junior?

Risposta

Le figure professionali richieste dalla legge di gara sono quelle di avvocato partner, avvocato senior ed avvocato junior.

È facoltà del concorrente utilizzare uno o più risorse per ciascuna categoria professionale nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 3 del Capitolato Tecnico.

In caso di partecipazione in forma associata, invece, il concorrente dovrà indicare, al punto 7, lettera c) della "Domanda di partecipazione in forma associata" la percentuale delle attività e/o servizi svolte dai singoli operatori economici che compongono il Raggruppamento.

Resto fermo che la mandataria dovrà eseguire le prestazioni oggetto dell'iniziativa, ovvero supporto legale extragiudiziale nelle specifiche materie di ciascun lotto, in misura maggioritaria rispetto alle mandanti.

Domanda 12 (lotti 3-5)

Confermare che in caso di partecipazione in RTI costituendo ciascun partecipante al Raggruppamento deve presentare un *Facsimile di dichiarazione aggiuntiva rilasciata ai sensi dell'art. 46 DPR n. 445/2000* firmata digitalmente dal relativo legale rappresentante.

Risposta

Si conferma.

Domanda 13 (lotti 3-5)

Confermare che in caso di partecipazione in RTI costituendo deve essere presentato un solo *facsimile di dichiarazione integrativa privacy* dal legale rappresentante della mandataria e sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti di tutte le imprese partecipanti.

Risposta 13

Non si conferma; in caso di RTI costituendo la *Dichiarazione integrativa privacy* deve essere presentata da ciascun partecipante al Raggruppamento, firmata digitalmente dal relativo legale rappresentante e caricata a sistema nella relativa sezione.



Domanda 14 (lotti 3-5)

Confermare che in caso di partecipazione in RTI costituendo deve essere presentato un solo *facsimile di domanda di partecipazione in forma associata* dal legale rappresentante della mandataria e sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti di tutte le imprese partecipanti.

Risposta

Non si conferma. Come previsto a pag. 5 delle Condizioni particolari, in caso di partecipazione in RTI costituendo il *Documento di partecipazione in forma associata* deve essere prodotto da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento.

Domanda 15 (lotti 3-5)

Confermare che in caso di partecipazione in RTI costituendo ciascun partecipante al Raggruppamento deve presentare la scheda anagrafica del fornitore e dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari firmata digitalmente dal relativo legale rappresentante.

Risposta

Si conferma.

Domanda 16

Confermare che in caso di partecipazione in RTI costituendo deve essere presentata solo un'offerta tecnica e solo un'offerta economica, ciascuna sottoscritta digitalmente dai legali rappresentanti di tutte le imprese partecipanti.

Risposta

Si conferma.



Domanda 17

Nelle Condizioni particolari del lotto 3 non sono riportati i requisiti speciali di partecipazione. Confermare che sono quelli indicati nell'avviso di indagine di mercato pubblicata il 27 giugno 2018 e che non devono essere comprovati in questa fase.

Risposta

I requisiti speciali di partecipazione richiesta per il lotto 3 sono quelli riportati nell'avviso di indagine di mercato pubblicata il 27 giugno 2018 che per comodità si riportano di seguito:

Requisiti generali: non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, di ogni altra situazione che determini l'esclusione dalle gare di appalto e/o l'incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001.

Capacità economico – finanziaria: aver conseguito, negli ultimi tre esercizi chiusi ed approvati alla data di pubblicazione del presente avviso esplorativo, un fatturato specifico medio annuo per servizi analoghi nelle materie oggetto di gara nel lotto 3, svolti a favore di pubbliche amministrazioni o società o enti controllati dalla pubblica amministrazione o a favore di soggetti che, pur non rientrando nelle predette categorie, sono da annoverare negli "enti aggiudicatori" di cui all'art. 3 co. 1 lett. e) D.lgs. 50/2016, il cui importo complessivo, IVA e cassa avvocati escluse, non sia inferiore ad Euro 370.000,00.

Capacita tecnico-professionale: aver eseguito - negli ultimi tre esercizi chiusi e approvati alla data di pubblicazione dell'avviso esplorativo — almeno un contratto di importo minimo pari a € 50.000,00 per erogazione di servizi analoghi alle materie oggetto del lotto 3 a favore di pubbliche amministrazioni o società/enti controllati dalla pubblica amministrazione o a favore di soggetti che, pur non rientrando nelle predette categorie, sono da annoverare negli "enti aggiudicatori" di cui all'art. 3 co. 1 lett. e) D.lgs. 50/2016

Domanda 18 (lotto 4)

In relazione al requisito di partecipazione capacità economico – finanziaria si chiede di chiarire se l'importo complessivo non inferiore ad Euro 150.000 per servizi analoghi alle materie oggetto di gara (privacy) prestato a favore di Pubbliche amministrazioni o società/enti controllati dalla pubblica amministrazione sia da intendersi come valore complessivo per gli ultimi tre anni.

Risposta

Con riferimento al requisito di capacità economico – finanziaria si precisa quanto segue

A= fatturato 1°anno

B= fatturato 2° anno

C= fatturato 3° anno

La somma di A+B+C diviso 3 deve essere uguale o maggiore a Euro 150.000 per il lotto 4.



Domanda 19 (lotto 4)

Registro dei trattamenti (par. 2 punto 1 Capitolato): si chiede di confermare che l'attività richiesta consisterà nel mero aggiornamento e verifica dei registri (titolare/responsabili) ad oggi già realizzati.

Risposta

L'attività richiesta è di consulenza legale specialistica in materia di privacy; è, pertanto, un'attività di supporto alle strutture SOGEI preposte e potrà riguardare anche l'aggiornamento e verifica dei registri ad oggi già realizzati.

Domanda 20 (lotto 4)

PIA (par. 2 punto 2 Capitolato): si chiede di specificare la tipologia di attività richiesta e ove applicabile, di indicare il numero delle PIA da verificare, o se necessario, predisporre.

Risposta

L'attività richiesta è di consulenza legale specialistica in materia di privacy; è, pertanto, un'attività di supporto alle strutture SOGEI preposte e potrà riguardare anche la PIA.

Domanda 21 (lotto 4)

Sicurezza del trattamento (par 2 punto 4 Capitolato): specificare cosa si intende con la voce "sicurezza del trattamento", ed in particolare se rientra nell'alveo di questa attività anche la verifica, individuazione ed implementazione delle misure di sicurezza tecnologiche e fisiche.

Risposta

L'attività richiesta è di consulenza legale specialistica in materia di privacy; è, pertanto, un'attività di supporto alle strutture SOGEI preposte e potrà riguardare anche le misure di sicurezza adeguate.

Domanda 22 (lotto 4)

Notifica dei data breach (par. 2 punto 7 Capitolato): specificare la tipologia di attività che si ha interesse a richiedere nel contesto del servizio

Risposta

L'attività richiesta è di consulenza legale specialistica in materia di privacy; è, pertanto, un'attività di supporto alle strutture SOGEI preposte e potrà riguardare il data breach.

Domanda 23 (lotto 4)

Strumenti a supporto dell'attuazione della privacy by design e della PIA (par. 2 punto 10 Capitolato): vi chiediamo la cortesia di circoscrivere l'attività richiesta e se la stessa include anche la fornitura di strumenti (software, tools etc.) per la realizzazione delle stesse

Risposta

L'attività richiesta è di consulenza legale specialistica in materia di privacy; è, pertanto, un'attività di supporto alle strutture SOGEI preposte e non include la fornitura di strumenti.



Domanda 24 (lotto 4)

Certificazioni (par. 2 punto 11 Capitolato): vi chiediamo di specificare e perimetrare l'attività, l'accezione non consente un'agevole individuazione delle attività richieste, specificando se viene richiesto al fornitore di dotare l'ente di specifiche certificazioni.

Risposta

L'attività richiesta è di consulenza legale specialistica in materia di privacy; è, pertanto, un'attività di supporto alle strutture SOGEI preposte e potrà riguardare anche l'ambito delle certificazioni privacy ma non si richiede di dotare Sogei di specifiche certificazioni.

Divisione Agenda Digitale e

Disciplinari di Acquisto Bilaterali

Il Responsabile

(Ing. Renato Di Donna)

Vale la data della firma digitale del documento